

## BILAN (ACTIF) / (en Dirhams)

Exercice du 01-01-2017 au 30-06-2017

	EXERCICE			EXERCICE PRECEDENT
	Brut	Amortissements et provisions	Net	Net
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
<b>IMMOBILISATION EN NON VALEUR (A)</b>	4 388 308,97	1 403 640,88	2 984 668,09	3 445 121,70
Frais préliminaires	-	-	-	-
Charges à répartir sur plusieurs exercices	4 388 308,97	1 403 640,88	2 984 668,09	3 445 121,70
Primes de remboursement des obligations	-	-	-	-
<b>IMMOBILISATION INCORPORELLES (B)</b>	61 644 252,57	7 497 440,80	54 146 811,77	55 709 027,91
Immobilisations en recherche et développement	-	-	-	-
Brevets, marques, droits et valeurs similaires	30 924 398,39	4 721 007,80	26 203 390,59	27 765 606,73
Fonds commercial	30 622 333,78	2 776 433,00	27 845 900,78	27 845 900,78
Autres immobilisations incorporelles	97 520,40	-	97 520,40	-
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)</b>	5 378 811 824,35	3 250 133 828,08	2 128 677 996,27	2 115 216 270,36
Terrains	400 891 269,28	-	400 891 269,28	400 891 269,28
Constructions	698 324 606,28	354 530 426,52	343 794 179,76	260 092 519,18
Installations techniques, matériel et outillage	3 898 462 091,99	2 666 241 155,90	1 232 220 936,09	845 184 339,90
Matériel de transport	48 610 974,21	29 544 121,77	19 066 852,44	22 743 890,53
Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers	233 696 671,91	199 818 123,89	33 878 548,02	37 065 437,57
Autres immobilisations corporelles	-	-	-	-
Immobilisations corporelles en cours	98 826 210,68	-	98 826 210,68	549 238 813,90
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (D)</b>	1 983 048 199,31	26 290 290,99	1 956 757 908,32	1 566 270 261,34
Prêts immobilisés	5 678 189,07	1 250 090,99	4 428 098,08	5 475 037,21
Autres créances financières	2 076 666,02	-	2 076 666,02	2 076 666,02
Titres de participations	1 975 293 344,22	25 040 200,00	1 950 253 144,22	1 558 718 558,11
Autres titres immobilisés	-	-	-	-
<b>ECARTS DE CONVERSION-ACTIF (E)</b>	-	-	-	-
Diminution des créances immobilisées	-	-	-	-
Augmentation des dettes financières	-	-	-	-
<b>TOTAL I (A+B+C+D+E)</b>	7 427 892 585,20	3 285 325 200,75	4 142 567 384,45	3 740 640 681,31
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
<b>STOCKS (F)</b>	1 369 942 064,93	37 126 658,57	1 332 815 406,36	1 340 770 072,45
Marchandises	-	-	-	-
Matières & fournitures consommables	461 566 051,21	37 126 658,57	424 439 392,64	581 743 695,61
Produits en cours	381 851 538,20	-	381 851 538,20	221 998 356,28
Produits intermédiaires & produits résiduels	51 200 960,75	-	51 200 960,75	28 895 313,41
Produits finis	475 323 514,77	-	475 323 514,77	508 132 707,15
<b>CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)</b>	2 257 282 637,51	24 385 158,82	2 232 897 478,69	2 803 456 651,28
Fournisseurs débiteurs, avances & acomptes	460 381,51	-	460 381,51	15 438 335,80
Clients & comptes rattachés	680 049 373,61	15 338 860,20	664 710 513,41	608 014 523,15
Personnels	19 904 184,56	-	19 904 184,56	21 586 034,53
Etat	1 139 472 889,78	-	1 139 472 889,78	1 361 455 562,12
Comptes d'Associés	243 500 000,00	-	243 500 000,00	229 700 000,00
Autres débiteurs	148 972 023,58	9 046 298,62	139 925 724,96	558 104 215,56
Comptes de régularisation Actif	24 923 784,47	-	24 923 784,47	8 957 980,12
<b>TITRES &amp; VALEURS DE PLACEMENT (H)</b>	1 189 392 174,65	-	1 189 392 174,65	216 355 032,39
<b>ECARTS DE CONVERSION - ACTIF (I)</b>	-	-	-	3 144 661,80
<b>TOTAL II (F+G+H+I)</b>	4 816 616 877,09	61 511 817,39	4 755 105 059,70	4 363 726 417,92
<b>TRESORERIE - ACTIF</b>	133 785 585,86	-	133 785 585,86	401 425 425,60
Chèques & valeurs à encaisser	102 847 177,60	-	102 847 177,60	106 550 110,49
Banque, T.G. & C.C.P.	27 179 853,89	-	27 179 853,89	291 551 796,52
Caisse, Régies d'avances & accreditifs	3 758 554,37	-	3 758 554,37	3 323 518,59
<b>TOTAL III</b>	133 785 585,86	-	133 785 585,86	401 425 425,60
<b>TOTAL GENERAL I + II + III</b>	12 378 295 048,15	3 346 837 018,14	9 031 458 030,01	8 505 792 524,83

## BILAN (PASSIF) / (en dirhams)

Exercice du 01-01-2017 au 30-06-2017

	EXERCICE		EXERCICE PRECEDENT
	1	2	3
<b>FINANCEMENT PERMANENT</b>			
<b>CAPITAUX PROPRES</b>	3 295 987 993,91	-	3 266 926 935,89
Capital social ou personnel (1)	629 914 290,00	-	419 942 860,00
moins actionnaires, capital souscrit non appelé	-	-	-
Capital appelé	-	-	-
donat versé	-	-	-
Primes d'émission, de fusions d'apport	175 981 922,22	-	175 981 922,22
Ecarts de réévaluation	-	-	-
Réserve légale	41 994 286,00	-	41 910 570,00
Autres réserves	1 870 532 495,82	-	1 824 503 925,82
Report à nouveau (2)	2 578 223,85	-	2 082 643,22
Résultats nets en instance d'affectation (2)	-	-	-
Résultat net de l'exercice (2)	574 986 776,02	-	802 505 014,63
<b>TOTAL DE CAPITAUX PROPRES (A)</b>	3 295 987 993,91	-	3 266 926 935,89
<b>CAPITAUX PROPRES ASSIMILES (B)</b>	434 299 062,63	-	445 308 437,69
Subventions d'investissement	7 119 969,04	-	7 588 300,54
Provisions réglementées	427 179 093,59	-	437 720 137,15
<b>DETTES DE FINANCEMENT (C)</b>	-	-	-
Emprunts obligataires	-	-	-
Autres dettes de financement	-	-	-
<b>PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES &amp; CHARGES (D)</b>	124 598 699,51	-	148 466 066,71
Provisions pour risques & charges	124 598 699,51	-	148 466 066,71
<b>ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (E)</b>	-	-	-
Augmentation des créances immobilisées	-	-	-
Diminutions des dettes de financement	-	-	-
<b>TOTAL I (A+B+C+D+E)</b>	3 854 885 756,05	-	3 860 701 440,29
<b>DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F)</b>	4 913 814 756,05	-	4 181 400 657,50
Fournisseurs & comptes rattachés	4 646 722 547,72	-	3 821 659 151,41
Clients créditeurs, avances & acomptes	134 666,68	-	7 558 222,53
Personnel	54 472 983,51	-	41 002 031,83
Organismes sociaux	13 156 143,48	-	11 642 429,18
Etat	33 747 183,93	-	135 300 962,74
Comptes d'associés	26 622 176,00	-	56 707 528,86
Autres créanciers	60 209 818,33	-	14 419 580,39
Comptes de régularisation-passif	78 749 236,40	-	93 110 750,56
<b>AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES &amp; CHARGES (G)</b>	89 247 242,36	-	81 522 661,80
<b>ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (H) (Eléments circulants)</b>	-	-	1 583 762,00
<b>TOTAL II (F+G+H)</b>	5 003 061 998,41	-	4 264 507 081,30
<b>TRESORERIE - PASSIF</b>	173 510 275,55	-	380 584 003,24
Crédits d'escompte	-	-	-
Crédits de trésorerie	-	-	-
Banques de régularisation	173 510 275,55	-	380 584 003,24
<b>TOTAL III</b>	173 510 275,55	-	380 584 003,24
<b>TOTAL GENERAL I + II + III</b>	9 031 458 030,01	-	8 505 792 524,83

(1) Capital personnel débiteur (2) Bénéfice (+), déficitaire (-)

COSUMAR S.A.

### ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE SUR LA SITUATION INTERMEDIAIRE DU BILAN ET DU COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES AU 30 JUIN 2017

En application des dispositions du Dahir portant loi n° 1-93-212 du 21 septembre 1993, tel que modifié et complété, nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de la société COSUMAR S.A. comprenant le bilan et le compte de produits et charges relatifs à la période du 1<sup>er</sup> janvier au 30 juin 2017. Cette situation intermédiaire qui fait ressortir un montant de capitaux propres et assimilés totalisant MAD 3.730.287.056,54 dont un bénéfice net de MAD 574.986.776,02, relève de la responsabilité des organes de gestion de l'émetteur.

Nous avons effectué notre mission selon les normes de la profession au Maroc relatives aux missions d'examen limité. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que la situation intermédiaire, ci-jointe, ne donne pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la Société COSUMAR S.A. arrêtés au 30 juin 2017, conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Casablanca, le 15 septembre 2017

Les Commissaires aux Comptes

ERNST & YOUNG

Abdeslam BERRADA ALLAM  
Associé

DELOITTE

Deloitte Audit  
288, Boulevard Zerkouni  
- CASABLANCA -  
Tél : 05 22 22 40 25/26/34/81  
Fax : 05 22 22 40 78  
Fawzi BRITEL  
Associé

## COMPTES DE PRODUITS ET CHARGES (HORS TAXES) / (en dirhams)

Exercice du 01-01-2017 au 30-06-2017

NATURE	OPERATIONS		TOTAUX DE L'EXERCICE	TOTAUX DE L'EXERCICE PRECEDENT
	PROGRES A L'EXERCICE	CONCERNANT LES EXERCICES PRECEDENTS	3 = 1 + 2	06-2016
	1	2		4
<b>I PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	5 094 245 855,87	-	5 094 245 855,87	4 608 793 254,51
Vente de marchandises (en l'état)	-	-	-	-
Vente de biens & services produits	3 704 963 414,21	-	3 704 963 414,21	2 895 313 870,57
<b>CHIFFRE D'AFFAIRES</b>	3 704 963 414,21	-	3 704 963 414,21	2 895 313 870,57
Variation de stocks de produits (1)	149 349 636,89	-	149 349 636,89	497 757 471,35
Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même	-	-	-	-
Subventions d'exploitation	1 239 072 264,95	-	1 239 072 264,95	1 212 159 417,37
Autres produits d'exploitation	198 350,00	-	198 350,00	201 707,00
Reprises d'exploitation: Transferts de charges	662 189,82	-	662 189,82	3 360 788,22
<b>TOTAL I</b>	5 094 245 855,87	-	5 094 245 855,87	4 608 793 254,51
<b>II CHARGES D'EXPLOITATION</b>	4 570 099 027,80	-68 885 228,41	4 501 213 799,39	4 029 697 144,72
Achats revendus (2) de marchandises	-	-	-	-
Achats consommés (2) de matières & fournitures	4 033 722 774,75	-68 885 228,41	3 964 837 546,34	3 602 711 841,70
Autres charges externes	215 679 843,29	-	215 679 843,29	137 461 883,70
Impôts & taxes	15 218 656,83	-	15 218 656,83	9 937 127,34
Charges de personnel	173 208 565,55	-	173 208 565,55	168 089 226,56
Autres charges d'exploitation	480 720,00	-	480 720,00	480 720,00
Dotations d'exploitation	131 788 447,38	-	131 788 447,38	111 016 345,42
<b>TOTAL II</b>	4 570 099 027,80	-68 885 228,41	4 501 213 799,39	4 029 697 144,72
<b>III RESULTAT D'EXPLOITATION (II - I)</b>	-	-68 885 228,41	-68 885 228,41	-4 029 697 144,72
<b>IV PRODUITS FINANCIERS</b>	156 610 319,12	-	156 610 319,12	164 154 191,36
Produits des titres de participation & autres titres financiers	129 834 415,00	-	129 834 415,00	147 025 784,00
Gains de change	8 475 466,16	-	8 475 466,16	1 955 354,56
Intérêts & autres produits financiers	15 155 246,55	-	15 155 246,55	14 980 472,02
Reprises financières: Transferts de charges	3 145 191,41	-	3 145 191,41	192 580,78
<b>TOTAL IV</b>	156 610 319,12	-	156 610 319,12	164 154 191,36
<b>V CHARGES FINANCIERES</b>	8 258 267,65	-	8 258 267,65	3 313 447,30
CHARGES D'INTERETS	94 116,89	-	94 116,89	19 048,02
Pertes de changes	8 164 150,76	-	8 164 150,76	3 294 399,28
Autres charges financières	-	-	-	-
Dotations financières	-	-	-	-
<b>TOTAL V</b>	8 258 267,65	-	8 258 267,65	3 313 447,30
<b>VI RESULTAT FINANCIER (IV - V)</b>	148 352 051,47	-	148 352 051,47	160 840 744,06
<b>VII RESULTAT COURANT (III - VII)</b>	741 384 107,95	-	741 384 107,95	739 936 853,85
<b>VIII PRODUITS NON COURANTS</b>	101 401 714,59	-	101 401 714,59	47 594 442,89
Produits des cessions d'immobilisation	1 436 039,47	-	1 436 039,47	391 427,00
Subvention d'équilibre	-	-	-	-
Reprises sur subventions d'investissement	468 331,50	-	468 331,50	-
Autres produits non courants	39 418 576,85	-	39 418 576,85	495 616,30
Reprises non courantes: Transferts de charges	60 078 766,77	-	60 078 766,77	46 707 399,59
<b>TOTAL VIII</b>	101 401 714,59	-	101 401 714,59	47 594 442,89
<b>IX CHARGES NON COURANTES</b>	68 5			